Q. CVRTII RVFI  
DE  
REBV S GESTIS  
ALEXANDRI MAGNI  
HISTORIARVM  
LIBER X.

---

*ARGVMENTVM.*

*Cleander et alii duces delictorum veniam impetrant, dum nonnulli minus facinorosi puniuntur. Alexandri consilium de Occidentali Europae parte perlustranda: liberalitas erga Abisaris filium, et in Orsinem, nobilissimum Satrapam, crudelitas, 1. Dum turbatum Graeciae statum pacare, et ex militibus, aere alieno liberatis, alios remittere domum, alios retinere cogitat, in castris oritur sedition: quam gravi oratione et regia auctoritate compescit, 2. Seditionis supplicio affectis, totius exercitus dissipat consilia, et Persis credit corporis sui custodiam, 3. Oratio Macedonis militis vincti. Coniuratio in Alexandrum, qui veneno extinguitur, 4. Dicta et gesta eiusdem ante obitum. Quantum a suis fuerit desideratus, praecipue vero a Darii matre; quae dolori succumbens, paullo post extincta est. Alexandri elogium, 5. De successore Alexandri inter Magnates consultatio, et variae sententiae, 6. Aridaeus, Philippogenitus, Meleagro promovente, a quibusdam rex salutatur. Unde civilis belli semina, 7. Primaris*

*duces Meleagri artibus occurrunt. Aridaeus autem, pacis studiosus, tumultum componere media quadam ratione conatur, 8. Perdiccas Meleagrum et trecentos fere alios, qui eum secuti fuerant, dolo opprimit, 9. Alexandri imperium in partes divisum: cuius summa Aridaeo tributa, provinciae autem Magnatibus. Defuncti corpus ab amicis curatum, et tandem Alexandriam Aegypti translatum est, 10.*

## CAPVT L

*Iisdem fere diebus Cleander et Sitalces, et cum Agathone Heracon superveniunt, qui Parmenionem iussu regis occiderant; quinque millia peditum cum equitibus mille. Sed et accusatores eos e provincia, cui praefuerant, sequebantur; nec tot facinora, quot admiserant, compensare poterant caedis per quam gratae regi ministerio. Quippe cum omnia profana spoliassent, ne sacris quidem abstinuerant: virginesque et principes feminorum, stupra perpessae, corporum ludibria deflebant. Invisum Macedonum nomen avaritia eorum ac libido barbaris fecerat. Inter omnes tamen eminebat Cleandri furor, qui nobilem virginem constupratam servo suo pellicem dederat. Plerique amicorum Alexandri non tam criminum, quae palam obiciabantur, atrocitatem, quam memoriam occisi per eos Parmenionis, quod tacitum prodesse reis apud regem poterat, intuebantur: laeti recidisse iram in irae ministros, nec ullam potentiam scelere quaesitam enīquam esse diuturnam. Rex cognita causa pronuntiavit, ab accusatoribus unum, et id maximum crimen esse praeteritum, desperationem salutis suae: nunquam enim talia ausuros, qui ipsum ex India sospitem aut optassent reverti, aut credidissent reversurum. Igitur hos quidem vinxit; de autem militum, quā saevitiae eorum ministri fuerant, interfici iussit.*

CVRTIVA.

U

Eodem die sumtum est supplicium de iis quoque, quos  
auctores defectionis Persarum Craterus adduxerat.  
Haud multo post Nearchus et Onesicritus, quos *longius*  
*in Oceanum procedere* iusserat, superveniunt. Nun-  
tiabant autem quaedam auditæ, alia coimperta: *insulam*  
*ostio amnis subiectam auro abundare, inopem*  
*equorum esse: singulos equos ab iis, qui ex con-*  
*tinenti traiicere auderent, singulis talentis emu-*  
*Plenum esse belluarum mare; aestu secundo eas*  
*ferri magnarum navium corpora aequantes: truci*  
*cantu deterritas sequi classem: cum magno ae-*  
*quoris strepitu, velut demersa navigia, subisse*  
*aquas.* Cetera incolis crediderant: inter quae, *Rubrum*  
*mare non a colore undarum, ut plerique crederent,*  
*sed ab Erythra rege appellari. Esse haud procul a*  
*continenti insulam palmis frequentibus consitam,*  
*et in medio fere nemore columnam eminere, Erythrae*  
*regis monumentum, literis gentis eius scriptam.*  
Adiuciebant, *navigia, quae lixas mercatoresque ve-*  
*rissent, famam auri secutis gubernatoribus in insu-*  
*lam esse transmissa, nec deinde ab his postea visa.*  
Rex, cognoscendi plura cupidine accensus, rursus  
eos terram legere iubet, donec ad *Euphraten* ap-  
pellerent classem; inde adverso amne *Babylonem*  
subituros. Ipse, animo infinita complexus, statuerat  
omni ad Orientem maritima regione perdomita, ex  
Syria petere Africam, Carthagini infensus: iude Nu-  
midiae solitudinibus peragratis cursum Gades dirigere.  
*Ibi* namque *columnam Herculis esse* fama vulgaverat.  
Hispanias deinde, quas *Iberiam* Graeci a flumine Ibe-  
ro vocabant, adire; et praetervehi Alpes, Italiaeque  
oram, unde in Epirum brevis cursus est. Igitur Me-  
sopotamiae praetoribus imperavit, *materia in Libano*  
*monte caesa, devectaque ad urbem Syriae Thapsa-*  
*cum, ingentium carinas navium ponere: septire-*  
*mes omnes esse, deducique Babylonem. Cypriorum*

*regibus imperatum, ut aes stupramque et vela  
praeberent.* Haec agenti Pori et Taxilis regum lite-  
rae traduntur, *Abisarem morbo, Philippum prae-  
fectum ipsius ex vulnere interisse, oppressosque  
qui vulnerassent eum.* Igitur Philippo substituit  
Eudaemonein. Dux erat Thracum. Abisaris regnum  
filio eius attribuit. Ventum est deinde Persagadas.  
Persica est gens, cuius satrapes Orsines erat, nobilitate  
ac divitiis inter omnes barbaros eminens. Genus du-  
cebat a Cyro, quondam rege Persarum: opes et a ma-  
ioribus traditas habebat, et ipse longa imperii posses-  
sione cumulaverat. Is regi cum oninis generis donis,  
non ipsi modo ea, sed etiam amicis eius daturus, oc-  
currit. Equorum domiti greges sequebantur, currus-  
que argento et auro adornati, pretiosa supellex, et no-  
biles gemmae, aurea magni ponderis vasa, vestesque  
purpureae, et signati argenti talentum quatuor millia.  
Ceterum tanta benignitas barbaro causa mortis fuit.  
Nam cum omnes amicos regis donis super ipsorum  
vota coluisse; Bagoae spadou, qui Alexandrum ob-  
sequio corporis devinxerat sibi, nullum honorem ha-  
buit. Admonitusque a quibusdam, *quam Alexandro  
cordi esset, respondit, amicos regis, non scorta, se  
colere: nec moris esse Persis, mares ducere, qui  
stupro effeminarentur.* His auditis spado potentiam,  
flagitio et dedecore quaesitam, in caput nobilissimi et  
insontis exercuit. Namque gentis eiusdem levissimos  
falsis criminibus adstruxit, monitos tum demum  
ea deferre, cum ipse iussisset. Interim quoties sine  
arbitris erat, credulas regis aures implebat; dissimu-  
lans causam irae, quo gravior criminantis auctoritas  
esset. Nondum suspectus erat Orsines, iam tamen  
vilius. Rens enim in secreto agebatur, latentis periculi  
ignarus: et importunissimum scortum, ne in stupro  
quidem et dedecoris patientia fraudis oblitum, quoties  
amorem regis in se accenderat, Orsinem modo *avari-*